
 

 

 

 

河南金玉锋大健康产业园 

热电联产项目 

环境影响报告书  
（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：河南金玉锋生物科技有限公司 

环评单位：河北冀都环保科技有限公司 

二 0 二 0 年十二月 

 



项目名称：河南金玉锋大健康产业园热电联产项目 

建设单位：河南金玉锋生物科技有限公司 

法人代表：李静远 

 

环评单位：河北冀都环保科技有限公司 

法人代表：侯增会 

联系电话：18632160805 

传    真：0311-89295773 

电子邮箱：hbjdhbkj@126.com 
[...]
河北冀都环保科技有限公司                                                    82 

燃煤采用公路运输。根据《河南省热电联产规划建设管理办法》，

项目运煤汽车应采用集装箱式或封闭式车厢，汽车燃料采用 LNG 或

者 CNG，严格限制采用敞开式、柴油汽车运送电煤。  

3.燃料贮存  

设 1 座封闭式贮煤库，长 120m，宽 60m，堆高 6m，储煤量约为

20000t，可满足约 12 天的耗煤量。原煤由汽车运输至厂区封闭贮煤

库，通过车辆自卸装置将原煤卸入贮煤库，贮煤库工作人员使用铲车

进行受料斗上料和贮煤库平整倒运作业，原煤经铲车送至地下受料

斗，受料斗底部设置振动给煤机，振动给煤机通过旋转运动将受料斗

底部煤拨送至相邻的带式输送机皮带上，由皮带将其运送至碎煤室，

破碎、筛分后，再经过输煤皮带输送至炉前煤仓。  

碎煤机室内设有筛碎设备，均为双路布置，互为备用，并具备双

路同时运行的条件。运煤系统中设一级筛分、一级破碎，将原煤破碎

到满足锅炉磨煤机对燃煤粒度的要求（ <30mm），筛碎设备布置在

碎煤机室内，环锤破碎机型号：HCSZ-200；回转筛型号 SH1220；出

力约为 220t/h。  

每台炉前设置 4 个原煤仓，原煤仓有效容积为 200m3，每个仓满

足单台磨机的 12 个小时连续出力。  

4.  燃料参数  

根据煤炭科学研究总院北京煤化工研究分院对煤样的检测报告，

煤质成分分析结果见表 3.6-1。  

表 3.6-1   煤质成分  

成份  符  号  单位  设计煤种  校核煤种  

收到基水分  M t  % 14.0 15.4 

收到基灰分  A a r  % 8.39 11.31 

干燥无灰基挥发分  V d a f  % 39.22 33.42 

收到基碳  C a r  % 62.90 52.33 

收到基氢  H a r  % 3.75 3 .23 

收到基氮  N a r  % 0.85 0 .67 

收到基氧  O a r  % 9.78 7 .36 

收到基全硫  S t . a r  % 0.34 0 .48 

干燥基高位发热量  Q g r . d  MJ/kg 29.54 27.42 

收到基低位发热量  Q n e t . a r  MJ/kg 24.31 22.10 

煤中汞  Hg a r  μg/g  0 .01 0 .03 



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                    83 

5.燃料消耗量  

表 3.6-2     锅炉燃料消耗量 

消耗量  单位  设计煤种  校核煤种  

小时耗量  t  73.03（额定）  80.37（额定）  

日耗量  t  1606.66 1768.14 

年耗量  t  458768（运行）  493300（运行）  

注： 1.锅炉日消耗量按 22 小时计算；  

2 .采暖期运行时间 2880h，非采暖期运行时间 5120h。  

3 .设计煤种年耗量低于驻马店市发展改革委员会出具的《关于金玉

锋大健康产业园热电联产项目用煤量的情况说明》中的用量（ 49.33 万吨）。 

3.6.3 脱硫吸收剂  

本项目脱硫吸收剂为外购成品石灰石粉，采用公路运输，石灰石粉由密闭

罐车送到厂内，通过气力输送至石灰石粉仓。石灰石粉就近采购，石灰石粉来源

稳定。石灰石（CaCO3）的品质一般要求 CaCO3 含量不小于 90%（或 CaO 含量

不小于 50%），MgO 含量小于 2%，细度小于 325 目，筛余小于 5%。 

石灰石特性见表 3.6-3，本项目石灰石量用量见表 3.6-4。 

表 3.6-3   石灰石特性分析  

项目名称 符 号 单位 石灰石 

碳酸钙 CaCO3 % ＞90 

碳酸镁 MgCO3 % ＜2 

粒径  μm ＜63 

表 3.6-4    脱硫石灰石消耗量  

项目 设计煤种 校核煤种 

小时用量（t/h） 1.2 1.86 

日用量（t/d） 26.4 40.92 

年用量（t/a） 9600 14880 

注：日用量按 22 小时计算，机组年利用小时 8000h 计算 



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                    84 

3.6.4 脱硝还原剂  

1.脱硝还原剂供应情况 

本项目脱硝采用低氮燃烧 + SCR 脱硝工艺，还原剂为 25%浓度的氨

水溶液。氨水品质应满足工业用要求，品质符合表  3.6-5 工业用要求： 

表 3.6-5    脱硝氨水品质要求  

项目  
指标  

项目  
指标  

工业用  农业用  工业用  农业用  

外观  
工业用氨水为无色透明

或带微黄色的液体  

氨（ NH 3）

含量， %≥ 
25 20 

色度，号 ≤ 80 80 
残渣含量，

g/l≤  
0 .3  0 .3  

设置 2 座氨水储罐，每座储罐容积 50m
3，可满足本期  1 台机组

约 6 天的氨水用量要求。  

2.脱硝还原剂用量 

脱硝还原剂氨水消耗量见表 3.6-6。 

表 3.6-6    氨水消耗量表 

项目 设计煤质 设计煤质 

小时用量（t/h） 0.60 0.59 

日用量（t/d） 13.2 12.98 

年用量（10
4
t/a） 4800 4720 

注：日用量按 22 小时计算，机组年利用小时 8000h 计算 

3. 7 公用工程  

3.7.1 供电  

发电机出口电压均为 10.5kV，在厂内设 35kV 升压站，发电机出

口不设断路器，采用发电机 -变压器 -线路组接线方式， 2 台 100MW

机组各经一台 38.5±2X2.5％ /10.5kV、120MVA 双绕组变压器升压至

35kV 后与系统并网。35kV 配电装置采用户内金属铠装移开式封闭开

关设备。一条 10.5kV 线路接至厂用电Ⅰ、Ⅱ段母线作为电厂启动和

备用电源。  

3.7.2 给水  



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                    85 

3.7.2.1 水源  

（ 1）生产用水  

本项目生产用水部分为园区统一供水，部分为河南金玉锋大健康产业园

处理后的中水。园区统一供水来源为地表水，根据驻马店市中业自来水有限公

司出具的供水情况说明，驻马店市中业自来水有限公司现有供水能力 32 万吨/日，

日高峰供水量 22 万吨/日，尚有余量 10 万吨/日，可以满足河南金玉锋大健康

产业园热电联产项目用水需求，未挤占生态用水、生活用水和农业用

水。中水深度处理系统依托金玉锋大健康产业园中水回用处理系统。水

源为：一级反渗透系统排污水全部排至公司污水处理站处理，其中采

暖季 23m
3
/h 经深度处理后用于循环水系统补水，脱硝设施用水及未

预见水量及管网损失。非采暖季 29m
3
/h 经深度处理后用于循环水系

统补水，脱硝设施用水及未预见水量及管网损失。  

本工程总用水量采暖季为 2191.5m
3
/h，非采暖季为 1809.5m

3
/h，

重复用水量采暖季为 1978m
3
/h，非采暖季为 1665m

3
/h，新水用量采

暖季为 213.5m
3
/h，非采暖季为 144.5m

3
/h，水重复利用率采暖季为

90.3%，非采暖季为 92.0%。  

（2）生活用水 

本项目生活用水为园区统一供水。 

3.7.2.2 中水深度处理系统  

本项目中水深度处理系统依托金玉锋大健康产业园中水回用处

理系统。金玉锋大健康产业园中水回用处理系统采用石灰软化处理工

艺，为本项目预留处理规模 1000m
3
/d。利用石灰法处理中水在数家

热电厂已有实例，通过类比处理后的出水能满足电厂循环水系统补水

及脱硝系统补水。  

处理工艺：中水输入本项目厂区后，经泵升压，进入机械加速澄

清池，石灰乳及聚合硫酸亚铁分别投加到澄清池反应室内，利用石灰

乳与废水里的 CO2、HCO
-及金属离子等反应生成碳酸钙、氢氧化镁

等沉淀物，通过机械搅拌澄清池进行固液分离，最终实现去除废水中

硬度、碱度及金属离子等，絮凝剂聚合硫酸亚铁去除水中的浊度、色



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                    86 

度和磷，经混合、反应并澄清，澄清池出水加浓硫酸调节 pH 为 7.5～

8.3 后，进入进入重力式砂滤池过滤，进一步去除悬浮物等污染物，

重力式砂滤池出水汇集到清水池，由水泵输送至电厂作为生产用水。

砂滤池反洗水回收加压送至机械加速澄清池。机械加速澄清池产生的

污泥经污泥泵泵入贮泥池经污泥脱水机脱水后外运。中水深度处理系

统的工艺流程见图 3-4。  

 

图 3-4      厂区中水深度处理工艺流程  

本项目中水处理装置出水水质见表 3-10。  

表 3-10         经深度处理后的中水水质分析表  

项目  指标  循环水补水标准  

pH 8.5  6 .5~8.5 

COD 30 mg/L 60 mg/L 

BOD 5  10 mg/L 10 mg/L 

总硬度  1 .5μmol/L  450（以 CaCO 3 计 /mg/L）  

总碱度  150（以 CaCO 3 计 /  mg/L） 350（以 CaCO 3 计 /mg/L）  

余氯  0 .05mg/L 0.05mg/L 

硫酸盐  194mg/L 250mg/L 

浊度  0 .18NTU 5NTU 

二氧化硅  10μg/L 50 mg/L 

铁  0 .05mg/L 0.3  mg/L 

铜  3μg/L — 

溶解氧  0 .031mg/L — 

油  0 .8mg/L 1m g/L 

电导率（ 25℃） 0 .1μS/cm — 

由表可知，中水深度处理站出水水质可以满足循环冷却水补充水

及脱硝设施补水水质要求。  

污泥外运  

机械加速澄清
池  

中水  

 

重力式砂滤池  清水池  送水泵房  

生产用
水  

泥浆提升泵房
房房  

贮泥池  

脱水机房  

硫酸  反洗水  

反洗水回收  石灰乳、聚合硫酸亚铁  



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                    87 

项目非采暖季中水使用量 696m
3
/d，金玉锋大健康产业园中水回

用处理系统为本项目预留处理规模 1000 m
3
/d，可以满足项目需求。  

综上所述，项目依托金玉锋大健康产业园中水回用处理系统做为项

目循环冷却水补充水及脱硝设施补水可行。  

3.7.2.3 化学水处理系统  

1.处理规模  

锅炉补给水处理系统出力考虑厂内水汽循环损失、锅炉排污损失

及外供汽损失。锅炉补给水除盐水制水能力按 3×100m3 /h 设计，一级

反渗透产水能力按 2×250m3 /h 设计。  

2.处理工艺  

为满足机组对水汽品质的要求，降低运行成本和减少运行操作，

减少酸碱废水对环境的污染，提高综合经济效益和水处理系统的出水

品质，根据水质的特点，本次锅炉补给水处理原则性工艺流程拟采用： 

自来水 →生水加热器 →原水池 →多介质过滤器一级保安过滤器

→一级高压泵 →一级反渗透装置 →除碳器 →一级反渗透出水箱 →中

间水泵 →二级保安过滤器 →二级高压泵 →二级反渗透装置 →二级反

渗透出水箱→EDI 装置→除盐水箱→除盐水泵→主厂房。  

表 3.7-1      锅炉补给水处理出水水质 

项     目  单     位  数     值  

二氧化硅 (SiO 2 )  μg/L ≤20 

电导率 (25℃) μS/cm ≤0.1  

硬度  μmol /L ≈0 

3.主要设备  

锅炉补给水处理设备见表 3.7-2。  

表 3.7-2    锅炉补给水处理设备表  

序号  设备名称及规格  性能参数  数量  

1  超滤装置  Q=250m
3
/h  2 套  

2  一级反渗透装置  Q=250m
3
/h  2 套  

3  二级反渗透装置  Q=180m
3
/h  2 套  

4  EDI 装置  Q=100m
3
/h  3 套  

4.锅炉补给水处理室布置  



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                    88 

锅炉补给水处理间分水处理间和附属间两部分，水处理间分主跨

和附跨，主跨 15m，附跨 9m，柱距均为 6m，主跨屋架下弦标高 7.8m，

附跨层高 6.0m。附属间设置有化水控制室、化验室、配电室等。室

外布置有清水箱、工业水箱、除盐水箱、中间水箱等。 

3.7.2.3 水量  

本工程总用水量采暖季为 2191.5m
3
/h，非采暖季为 1809.5m

3
/h，

重复用水量采暖季为 1978m
3
/h，非采暖季为 1665m

3
/h，新水用量采

暖季为 213.5m
3
/h，非采暖季为 144.5m

3
/h，水重复利用率采暖季为

90.3%，非采暖季为 92.0%。  

①  新水  

本工程新水用量采暖季为 213.5m
3
/h，非采暖季为 144.5m

3
/h，主

要用水环节包括一级反渗透处理系统用水采暖季为 213m
3
/h，非采暖

季为 144m
3
/h，生活用水 0.5m

3
/h。  

②  重复用水  

本工程重复用水量采暖季为 1978m
3
/h，非采暖季为 1665m

3
/h，

包括循环水系统采暖季为 1576m
3
/h，非采暖季为 1381m

3
/h，和串联

用水采暖季为 402m
3
/h，非采暖季为 284m

3
/h。  

a.本工程循环水系统用水主要为循环冷却水系统循环水和锅炉

循环水，循环水量采暖季为 1576m
3
/h，非采暖季为 1381m

3
/h。  

b .本工程串联用水量采暖季为 402m
3
/h，非采暖季为 284m

3
/h，

其中一级反渗透出水用作除盐水系统用水，除盐水系统出水用作

锅炉系统补水，除盐水系统浓排水用作脱硫系统用水， 贮煤库加

湿用水，灰渣加湿用水，循环水系统排水用作车辆冲洗用水。  

3.2.7.3 排水  

本工程生产过程中产生的废水主要为一级反渗透系统浓排水及

生活污水，部分在厂内利用，其余排入厂区污水处理站处理后由厂区

排污口进入驻马店市第四污水处理厂进行处理。外排水量为采暖季

20.4m
3
/h，非采暖季为 0.4m

3
/h。  



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                    89 

本项目水平衡见表 3.7-3 及表 3.7-4，图 3.7-1 及图 3.7-2。  

表 3.7-3   项目采暖季水量平衡一览表     单位：m
3
/h 

序  

号  
用水单元  

总用  

水量  

新水  

用量  

循环  

用水  

串联  

用水  
损耗  

回收
水量  

废水量  

产生
量  

回用
量  

排放
量  

1 一级反渗透  213 213 0 0 0 170 43 23 20 

2 除盐水处理  188 0 0 188 0 137 51 51 0 

3 锅炉系统  653 0 516 137 119 0 18 18 0 

4 循环冷却水系统  1059 0 1050 9 6 0 3 3 0 

5 脱硝设施用水  4 0 0 4 4 0 0 0 0 

6 烟气脱硫系统  36 0 0 36 36
a
 0 0 0 0 

7 车辆冲洗用水  13 0 10 3 3 0 0 0 0 

8 贮煤库加湿用水  10 0 0 10 10 0 0 0 0 

9 灰渣加湿用水  5 0 0 5 5 0 0 0 0 

10 未预见水量及损失  10 0 0 10 10 0 0 0 0 

11 生活用水  0.5 0.5 0 0 0.1 0 0.4 0 0.4 

总计  2191.5 213.5 1576 402 193.1 307 115.4 95 20.4 

注 a：其中脱硫废水处理系统浓水 1m
3
/h，喷入烟道蒸干。  

表 3.7-4   项目非采暖季水量平衡一览表     单位：m
3
/h 

序  

号  
用水单元  

总用  

水量  

新水  
[...]
燃料煤运输距离约 1000km，其它原料来自周边转运站，固体废物运

至河南省圣洪丰商贸有限公司，运输距离取 30km 

参考《道路机动车大气污染物排放清单编制技术指南》（试行），道路机动

车排放量（E）主要包括尾气排放（E1）和 HC 蒸发排放（E2）两部分，本项目

仅考虑新增行驶过程中的尾气排放量。计算公式如下： 

E=E1+E2 

其中 

E1=∑iPi×EFi×VKTi×10
-6

 

E1 为第三级机动车排放源 i 对应的 CO、HC、NOx、PM2.5 和 PM10 的年排放

量，单位为吨；EFi 为 i 类型机动车行驶单位距离尾气所排放的污染物的量，单

位为克/公里；P 为所在地区 i 类型机动车的保有量，单位为辆；VKTi 为 i 类型机

动车的年均行驶里程，单位为公里/辆。 

E2 为每年行驶及驻车期间的 HC 蒸发排放量，忽略不计。 

EFi，j = BEFi × φj × γj ×λi×θj 



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                111 

式中，EFi,j 为 i 类车在 j 地区的排放系数，BEFi 为 i 类车的综合基准排放系

数，φj 为 j 地区的环境修正因子，γj 为 j 地区的平均速度修正因子，λi 为 i 类车辆

的劣化修正因子，θj 为 i 类车辆的其他使用条件（如负载系数、油品质量等）修

正因子。 

运输车辆 SO2 排放量计算公式如下： 

ESO2 = 2.0 × 10
-6

 ×（Fg ×αg + Fd ×αd） 

式中，ESO2 为某地区机动车 SO2 的年排放量，单位为吨；Fg和 Fd 分别为该

地区道路机动车汽油和柴油的消耗量，单位为吨；αg和 αd 分别为该地区道路机

动车汽油和柴油的年均含硫量，单位为质量分数百万分之一（即 ppm）。 

受本项目影响，新增运输车辆污染源排放量计算参数取值及计算情况见表

3.9-7。 

表 3.9-7    运输车辆新增排放源参数取值及计算一览表 

CO 

系数 BEFi φj γj λi θj 

取值 2.2 1 0.7 / 0.78 

系数 EFi,j VKT/（km） P/（量） E1/（t/a） E/（t/a） 

取值 1.20 1000/30 11470/2691 13.861 13.861 

NOx 

系数 BEFi φj γj λi θj 

取值 5.554 1.23 0.6 / 0.84 

系数 EFi,j VKT/（km） P/（量） E1/（t/a） E/（t/a） 

取值 3.44 1000/30 11470/2691 39.735 39.735 

PM10 

系数 BEFi φj γj λi θj 

取值 0.153 1.7 0.71 / 0.56 

系数 EFi,j VKT/（km） P/（量） E1/（t/a） E/（t/a） 

取值 0.10 1000/30 11470/2691 1.155 1.155 

PM2.5 

系数 BEFi φj γj λi θj 

取值 0.027 1.7 0.71 / 0.56 

系数 EFi,j VKT/（km） P/（量） E1/（t/a） E/（t/a） 

取值 0.02 1000/30 11470/2691 0.231 0.231 

HC 

系数 BEFi φj γj λi θj 

取值 0.129 1 0.64 / 0.76 

系数 EFi,j VKT/（km） P/（量） E1/（t/a） E/（t/a） 

取值 0.06 1000/30 11470/2691 0.693 0.693 

SO2 
系数 Fg/（t） Fd/（t） αg/（ppm） αd ESO2/（t/a） 

取值 / 9627.5 / 2 0.400 

注：本项目燃料煤运输采用 LNG 或者 CNG 汽车，Fd 为其消耗量 

表 3.9-8  运输车辆新增排放源各污染物排放一览表 

污染物 SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO HC 

排放量（t/a） 0.400 39.735 1.155 0.231 13.861 0.693 



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                112 

3.9.2 废水污染源及污染防治措施 

本项目排水采用清污分流、雨污分流制。 

○1 化水处理系统排污水 

本项目一级反渗透系统排污水采暖季为 43m
3
/h，非采暖季为 29m

3
/h，COD

浓度约为 100mg/L，一级反渗透系统排污水全部排至公司污水处理站处理，其中

采暖季 23m
3
/h 经深度处理后用于循环水系统补水，脱硝设施用水及未预见水量

及管网损失，剩余 20m
3
/h 经园区污水管网排入驻马店市第四污水处理厂进行处

理。非采暖季 29m
3
/h 经深度处理后用于循环水系统补水，脱硝设施用水及未预

见水量及管网损失。 

除盐水系统排污水采暖季为 51m
3
/h 全部回用，其中 36m

3
/h 用于脱硫系统补

水，贮煤库加湿用水 10m
3
/h，灰渣加湿用水 5m

3
/h。非采暖季为 36 m

3
/h 全部回

用，其中 25m
3
/h 用于脱硫系统补水，贮煤库加湿用水 7m

3
/h，灰渣加湿用水 3m

3
/h，

绿化用水 1 m
3
/h。 

○2 锅炉排污水 

锅炉排污水采暖季为 18m
3
/h，非采暖季为 11 m

3
/h，COD 浓度约为 50mg/L，

排入反渗透出水箱回用，不外排。 

○3 循环冷却系统排污水 

循环冷却系统排污水量 3m
3
/h，COD 浓度约为 50mg/L，用于车辆冲洗用水。 

○4 脱硫系统排污水 

脱硫系统产生的副产品-石膏采用脱水处理，脱硫废水产生量约为非采暖季

1.2m
3
/h（采暖季 1.9m

3
/h）。产生的脱硫废水的水质、水量与脱硫工艺、烟气成

分、灰及吸附剂等多种因素有关。脱硫废水中主要的污染因子为：pH(pH=5～6)、

悬浮物、盐类和一些重金属。 

脱硫系统废水处理系统工艺采用“中和+超滤+反渗透膜分离后进行烟道蒸发

（脱硫废水蒸发器）”具体工艺描述如下： 

脱硫废水首先经过真空皮带脱水机过滤出石膏，然后滤液再经二级旋流器过

滤，废水经二次过滤处理后到中和水箱，水泵将中和后的废水打入反渗透膜进行

分离（分为浓水和清水），浓水储存到废水箱，经离心水泵喷入到脱硫废水蒸发

器中，清水进入石膏滤液罐，经滤液泵返回脱硫塔。经治理后，非采暖季 0.6 m
3
/h



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                113 

（采暖季 0.9m
3
/h）废水排入烟道蒸发，非采暖季 0.6 m

3
/h（采暖季 1m

3
/h）清水

回脱硫系统回用。 

脱硫废水蒸发器利用空预器前的锅炉热烟气作为热源，在蒸发器内将废水蒸

发，废水蒸发器入口设置调节风门和测温元件，出口连接空预器出口烟道。在蒸

发器中的废水和高温烟气充分混合，被雾化后的废水经过高温烟气的加热后迅速

蒸发，废水中的盐类物质结晶随着烟气运动最终结晶成固体颗粒和烟气混合，降

温后的烟气和结晶的盐类物质及蒸发的水最终进入到空气预热器出口烟道和来

自空预期的烟气混合，进入到后面的布袋除尘器中。 

采用以上措施后，脱硫系统废水全部消耗，不外排。 

○5 生活污水 

本项目生活污水量为 0.4m
3
/h，经化粪池/隔油池处理后，进入公司污水处理

站处理。 

本工程生产过程中产生的废水主要为一级反渗透系统浓排水及生活污水，经

污水处理站处理，部分经深度处理后在厂内利用，其余由厂区排污口进入驻马店

市第四污水处理厂进行处理。外排水量为采暖季 20.4m
3
/h，非采暖季为 0.4m

3
/h。

废水 COD 含量≤50mg/L、氨氮≤5mg/L，COD 排放量 3.040t/a，氨氮排放量

0.304t/a。 

河南金玉锋生物科技有限公司拟投资 32150 万元在金玉锋大健康产业园区

内建设日处理 4 万吨污水处理工程，该污水处理工程包含在河南金玉锋大健康产

业园项目中，另行办理环保手续。拟采用“换热器+调节池+气浮池+预酸化池+

均质池+BYIC 厌氧反应器+多级 A/O 池+高效过滤器+臭氧氧化池+磁絮凝沉淀

池”的组合处理工艺，废水处理后排入驻马店市第四污水处理厂进一步处理，出

水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及驻马店市第

四污水处理厂进水水质要求。污水处理及中水回用深度处理工程包含在河南金玉

锋大健康产业园项目内。 

综上，本项目根据各类废污水的水质特征，采取分质处理方式，废水部分回

用，部分排至公司污水处理站处理，经处理后排至驻马店市第四污水处理厂进一

步处理，不直接排入地表水体。 

3.9.3 噪声污染源及防治措施 



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                114 

本项目噪声主要来源于燃煤制备系统（主要噪声设备是碎煤机）、燃烧系统

（主要噪声源是锅炉排汽噪声）、发电系统（主要噪声源是汽轮机、发电机）、

冷却系统（最大的噪声是机械通风冷却塔噪声）、脱硫系统（主要噪声源为氧化

风机、增压风机、系列泵的噪声），1m 处的产噪声压级值在 85～105dB(A)之间，

锅炉排汽噪声为 130dB(A)。项目选用低噪声设备，并在锅炉排汽管及风机上加

装消声器，对汽轮发电机组可装设隔音罩降噪，并采取基础减振措施，除尘风机

和泵类布置在厂房内，降噪效果可达 15~25dB(A)。 

本项目主要噪声源及治理措施见表 3.9-10。 

表 3.9-10    主要噪声源源强及相关参数 

序号 噪声源 

噪声产生量 降噪措施 噪声排放量 

核算方

法 

声级水平/dB

（A） 
工艺 

降噪效果

/dB（A） 

声级水平/dB

（A） 

1 振动给煤机 类比法 90 厂房隔声 20 70 

2 碎煤机 类比法 105 封闭结构、厂房隔声 30 75 

3 胶带输送机 类比法 85 厂房隔声 20 65 

4 磨煤机 类比法 105 封闭结构、厂房隔声 30 75 

5 引风机 类比法 100 隔声罩壳、管道外壳阻尼 30 70 

6 送风机 类比法 110 消声器、管道外壳阻尼 30 80 

7 锅炉排汽 类比法 130 消声器 35 95 

8 锅炉给水泵 类比法 85 厂房隔声 20 65 

9 疏水泵 类比法 85 厂房隔声 20 65 

10 汽轮机 类比法 95 厂房隔声 20 75 

11 发电机 类比法 95 厂房隔声 20 75 

12 
发电机空气

冷却器 
类比法 100 隔声罩壳、厂房隔声 35 65 

13 油泵 类比法 85 厂房隔声 20 65 

14 计量泵 类比法 85 厂房隔声 20 65 

15 冷却塔 类比法 80 — 0 80 

16 循环水泵 类比法 85 厂房隔声 20 65 

17 真空泵 类比法 85 厂房隔声 20 65 

18 罗茨风机 类比法 95 厂房隔声 20 75 

19 空压机 类比法 95 厂房隔声 20 75 

3.9.4 固体废物污染源及防治措施 

本项目固体废物主要有炉渣、粉煤灰、脱硫石膏、废脱硝催化剂、废矿物油、

废反渗透膜、废过滤芯和生活垃圾。 

（1）炉渣、粉煤灰、脱硫石膏  

炉渣、粉煤灰、脱硫石膏均为一般废物，外售综合利用。 



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                115 

根据《污染源源强核算技术指南  火电》（HJ 888-2018）推荐的物料衡算

法核算炉渣、粉煤灰、脱硫石膏产生量。 

① 粉煤灰产生量： 

 

式中：Nh 为核算时段内粉煤灰产生量，t/h； 

Bg为核算时段内锅炉燃料耗量，t/h； 

Aar 为收到基灰分的质量分数，%； 

q4 为锅炉机械不完全燃烧的热损失，取 2.5； 

Qnet，ar 为收到基低位发热量，KJ/kg； 

ηc 为除尘器除尘效率，取 99.95； 

αfh 为锅炉烟气带出的粉煤灰份额，取 0.9。 

经计算，设计煤种粉煤灰产生量为 6.691t/h，53528t/a；校核煤种粉煤灰产生

量为 9.356t/h，74848t/a。 

② 炉渣产生量： 

 

式中：Nz为核算时段内炉渣产生量，t/h； 

Bg为核算时段内锅炉燃料耗量，t/h； 

Aar 为收到基灰分的质量分数，%； 

q4 为锅炉机械不完全燃烧的热损失，取 2.5； 

Qnet，ar 为收到基低位发热量，KJ/kg； 

αlz为炉渣占燃料粉煤灰份额，取 0.1。 

经计算，设计煤种炉渣产生量为 0.744t/h，5952t/a；校核煤种炉渣产生量为

1.040t/h，8320t/a。 

③脱硫石膏产生量： 

 



河南金玉锋生物科技有限公司河南金玉锋大健康产业园热电联产项目环境影响报告书 

河北冀都环保科技有限公司                                                116 

式中：M 为核算时段内脱硫石膏产生量，t； 

ML为核算时段内二氧化硫脱除量，t； 

M1 为 CaSO3²1/2H2O 摩尔质量； 